

Referat af møde mellem Sønderjyske Vandløb og Teknik- og Miljøudvalget i Aabenraa Kommune

Torsdag d. 7. maj 2015 kl. 13.30 til 15.30 på Aabenraa Rådhus.

Til stede var:

Teknisk Udvalg: Bent Sørensen, Kurt Andresen, Jens Wistoft, Helga Nørgaard, Christian Lauritzen, Thomas Juhl

Forvaltningen: Stig Isaksen, Barbara Frenzel og Niels Julsgaard (NJ)

Sønderjyske Vandløb: Torben Heisel, Johanne Ludvigsen og Britt Paulsen (ref.)

Lodsejerlaug:

Porså: Viggo Brodersen, Asger Worm,

Hvirlå (Tsunamigruppen): Henning Nørgaard, Carl Martin Jürgensen og Ole Andersen

Sønderå: Finn Johansen, Lorenz Peter Christiansen

Aabenraa Østvendt: Knud Strøm, Peter From- Eriksen

Hjordkær-Bolderslev- Uge Laug: Peter Hell, Andreas Bonde

Gejlå Laug: Jens Sandvei og Thomas Meyer

Gl. Rødekro Kommune / Aabenraa kommune nord: Jan de Groot

- 1) Bent Sørensen bød velkommen
- 2) Dagsorden godkendt.
- 3) Deltagerne præsenterede sig selv, se liste ovenfor
- 4) NJ gennemgik kommunens igangsatte tiltag på en række områder, som har der været rejst spørgsmål til ved tidligere møder med SV. Siden sidste møde (1. dec. 2014) har der ikke været en grødeskæringssæson men iværksat en del andet vedligeholdelsesarbejde.

Ny tilsynsmedarbejder ansat og godt i gang : **Anders Skau, tlf. 29119045**. Man må gerne ringe til ham ☺ Sætter meget handling i gang, fjernelse af sand, pil, reparationer af rør osv. Får brugt en del penge til alm. Vedligeholdelse.

Søderup Å: Der har været meget snak om for meget vand. TMU igangsat konsulentberegninger vedr. opland og mængder af overfladevand. Havde forventet at rapporten havde været klar nu, kommer inden sommerferien.

Nyt fællesregulativ for vandløbene i kommunen: Samler nuv. fællesregulativer i et. Forelægges TMU og kommer derefter i høring efter sommerferien, skal også koordineres med nabokommuner. I forbindelse med fællesregulativ skal også fastlægges praksis for hyppighed af opmåling af vandløb, hvilket også er en økonomisk overvejelse.

Kogebog for vandløbsopmåling: som tilsendt af Torben Heisel. Forskel på totalopmåling (10.000 kr./km) og punktvis opmåling (1.000kr/km). Lidt forskel på hvilken type fod man bruger på gps-pinden. Aabenraa Kommune har rådført sig med nabokommuner og vælger samme løsning som dem.

Spørgsmål vedr. GPS på entreprenørernes materiel – Aab. Kom. mener ikke, det er noget, entreprenørerne kan levere – lodsejer anfører, at der kan lægges kloakrør med helt præcis indmålt fald, så det må også kunne lade sig gøre. Kommunen opfordres til at spørge andre end egne entreprenører.

Offentlige rørlagte vandløb: Aab. Kom. har mange km rørlagte vandløb, men ved ikke så meget om hvordan det går mange af dem. Aabenraa Kommune er ved at se på hvad de gør ved dem.

Tilsyn med grødeskæring: Kommunen er obs på at vi får det, vi betaler for. Entreprenøren skal sørge for at der bliver skåret alle steder, og sende en mand ud , hvis der er steder, hvor de ikke kan komme til. Entreprenøren må tage al den pil væk, de kan med klipperen (såfremt den er til hinder for vandafstrømningen), og fjerne pil for at kunne komme til at skære grøde.

Kommentar fra Andreas Bonde: rækkefølgen bør være omvendt – bør sende manden på ATVen i forvejen, så der er fri bane for mejekurven og man kan se hvad der er behov for af materiel til oprensning / grødeskæring

Indmelding fra entreprenøren: *Entreprenørgården* anvender et digitalt system, entreprenøren melder sandbunker, pil, ulovlige forhold mv. ind. Robert Traneskov indmelder med dokumenter. Anders Skau er god til at følge op på disse indmeldinger.

Nedskæring og stødsmøring af pil: Aabenraa Kommune er indstillet på at fjerne så meget generende pil som muligt langs vandløbene. Det er en stor opgave. Der er skåret ved 75 lokaliteter, i alt ca. 20 km i feb./marts måned i år. Der er brugt 400.000 kr. af de afsatte 500.000kr. Der smøres konsekvent på stødene – dette er dog ikke en 100% gardering mod genvækst, men det hjælper.

Anders har lavet aftaler med en del lodsejere om selv at fjerne og afbrænde pilen, i stedet for at flise det.

Spørgsmål fra Peter Hell: er der ressourcer nok, eller skal der findes flere penge? Bent S.: der er stadig 100.000kr. på budgettet i år, og med ny praksis rækker pengene længere. Kurt Andresen: Der er afsat 500.000 kr. hvert år frem til 2018. Carl Martin Jürgensen: før kunne entreprenøren vippe en pilebusk væk med sin skovl – det kan han ikke med mejekurven. Giv dem lidt friere tøjler til at få det væk. Ole Andersen: giv bredejerne lov at fjerne pil på egen regning.

Giskort - hvornår kommer vedligeholdelsen: På Kommunens hjemmeside ligger temakort vedrørende vandløb som bl.a. viser forventet vedligeholdelsestermin. **Der er vedlagt en beskrivelse af hvordan man kan finde informationerne.**

Henning Nørgaard: Rækkefølgen i grødeskæring – vigtigt at håndvedligeholdelse følges ad med den maskinelle, så et område, der ikke er grødeskåret, ikke oversvømmes af vand oppefra.

Entreprenører: Robert Traneskov, Entreprenørgården. De har fået besked på at fjerne pil i det omfang de kan med klipperen, og i det omfang det risikerer at genere afstrømningen.

Okkersøer: Aabenraa Kommune har overtaget 11 okkersøer, har hyret en konsulent til at gennemgå okkersøerne og deres funktion. Anerkender at det er tiltrængt. Forventer snarlig afklaring og derpå handling i første omgang formentlig i forhold til de to værst opfyldte okkersøer. Formentlig er den ved Vollerup en af dem.

Kommentar fra Peter Hell: Okkersøen stemmer vandet ca. ½m . Det kan ikke koste mange kroner at grave dæmningen til det gamle løb igennem, og så kan man se hvad man så vil med okkersøen efterfølgende. Kommentar fra Carl Martin Jürgensen, okkerbassin ved Ravsted: kommunens målinger viser at okkersøen ikke har nogen okkerrensende effekt, så led da endelig vandet udenom. Svar fra NJ: Vender med Anders, om det er en god løsning at grave dæmning ved Vollerup igennem, og vurderer mulighederne når de har rapporten.

Kommunen har modtaget udkast til rapport om okkersøerne. Endelig rapport forventes at foreligge ultimo maj 2015.

Nyt udbud af vedligeholdelse/grødeskæring: Nuv. kontrakt udløber pr. 31/12 2015, så der kommer ny udbudsrunde til efteråret. Opgaven er inddelt i 9 parceller, så entreprenører kan byde ind på dele af opgaven. Aab. Komm. Vælger den billigste, men dog med pointsystem for erfaring, uddannelse mm. **Udbudsmaterialet bliver ikke sendt i høring, men man kan tage udgangspunkt i det nuværende og komme med ændringsforslag ud fra det. Hvis man har kommentarer og forslag til udbudsmaterialet, så kom med dem senest 1.7. 2015 enten direkte til kommunen (Mailadresse: natur@aabenraa.dk) eller pr. mail eller telefon til Britt, bbp@landbosyd.dk eller Johanne, jml@lhn.dk, som samler det til kommunen.**

Kommentarer: Ole Andersen: stil krav til materiel, f.eks. længde af arm på skovlen. Britt Paulsen – ikke kun vælge den billigste, men én der har passende materiel til de enkelte opgaver. Bod for ikke

at løse opgaven ordenligt første gang, så det ikke kan betale sig at sjuske. Generel kommentar fra flere: entreprenørerne er bange for en fyring for at tage "for meget". Giv dem nu en lille smule frirum til at tage sand op, når de alligevel er der. Sørg for at de bruger passende materiel, så de ikke kommer med en 6 m mejekurv, hvor de ikke kan komme til, og bare ødelægger brinken og lader grøden stå. Barbara: de må heller ikke tage mere, end der står i regulativet. Torben Heisel – men det vil sige at de godt må gå f.eks. 10 cm under regulativkoten, hvis det er angivet i regulativet - Barbara: ja, det er også at følge regulativet. NJ: mere og mere lægges over på maskinel vedligeholdelse, da opgaven ofte er umulig for hånd. Entreprenørgården afprøver ny skovl, der kan rense hele profilet på én gang.

Nedklassificeringer: Proces i gang for nogle år siden, sat i stå af et lovindgreb. Aab. Kom. Forestiller sig en proces med frivillig nedklassificering af mindre vandløb uden offentlige interesser. Evt. lade SV hjælpe med indmeldinger af områder. Aab. Kom. vender tilbage.

Carl Martin Jürgensen melder sig som den første.

Projektsamarbejde: Kommunen har modtaget 2 områdeforslag fra SV. Drøftes under pkt. 6.

Brinkudskridninger: Kommunen har ikke overblikket endnu, og har ikke nogen forkromede løsninger. Det bliver nok ikke faskiner igen. Måske brinksikring med sten, rørlægninger – gode forslag modtages gerne.

Carl Martin Jürgensen: der er meget sand pga. brinkudskridninger – lad nu entreprenøren tage det med med det samme. Svar: NJ: entreprenøren har fået at vide, at de gerne må tage sandbanker op. Er der afsat penge til opgaven? Barbara: i første omgang løses opgaverne hen ad vejen indenfor rammerne af det almindelige budget, men hvis det viser sig at opgaven er væsentligt større, så kan det blive nødvendigt at se på om det skal have en selvstændig bevilling. Lodsejerne opfordres til at melde ind, hvor der er problemer.

Øvrig diskussion under pkt. 4: Torben Heisel: ros for de mange initiativer, glæder sig til resultat vedr. okkersøer. Glad for initiativ vedr. nedklassificering.

Peter Hell: Ros til Anders, håber han deltager næste gang. Havde været fint om Entreprenørgården også havde deltaget i mødet.

Bent Sørensen: Der skal ikke sagsbehandles på mødet, det er et møde med det politiske udvalg.

- 5) **Øvrige punkter fra Sønderjyske Vandløb:** Britt Paulsen: Reguleringssager: kan kommunen lave en skabelon for hvilke oplysninger, de har brug for til mindre reguleringssager? Kan kommunen gøre sig nogle tanker om hvordan man håndterer større reguleringssager, hvor der både er et ønske fra lodsejerne om bedre vandafledning, og måske et ønske fra kommunens side om en forbedring af tilstanden af vandløbet? Vigtigt at sørge for lodsejerinddragelse og at indtænke klimaforandringer og øget nedbør i reguleringssager. Barbara spurgte til behovet for vejledninger. Foreligger der konkrete ønsker, som går i stå, fordi det ikke er klart, hvilke oplysninger, der skal bruges?

Kommunen vil ikke bruge ressourcer på vejledninger, som ingen har brug for i praksis. Hvor der fra lodsejerside er et ønske om et reguleringsprojekt med kommunal bidrag, er der ingen formkrav til processens start. Ønsket kan formuleres med angivelse af, hvad det går ud på, og hvem der fremsætter ønsket. Ønsket vil skulle behandles politisk til principiel stillingtagen først, inden detaljerede procestrin bliver relevant.

Træer i Gejlå: Thomas Meyer: Kan kommunen ikke tage en kontakt til Inge Gillesberg, og sørge for at statskovvæsenet ikke fælder træer og lader toppe og træer ligge hen over Gejlå? Thomas ringer til Anders.

- 6) **Projektsamarbejde:** Kommunen har modtaget 2 områdeforslag fra SV. Nu er det kommunen, der har bolden i forhold til at få et møde sat i stand med de tovholdere. *Kommentar fra Britt: Har haft drøftelser med de to tovholdere - meget obs på ikke at forslå tiltag, der er til fordel for én men til skade for en anden. Generelt lokalkendskab, konkret vurdering af behov for vedligeholdelse og hvilket materiel, der er anvendeligt hvor, og undgå unødige kørsel.*
- 7) **Evt.** Ole Andersen spurgte til vandhandleplan, hvor mange hørings svar har kommunen modtaget. NJ havde ikke overblik over det. Kommentar vedr. grødeskæring – det er ikke smart at der står i et bilag til kommunens vandhandleplan at grødeskæring skal begrænses mest muligt, hvis der ikke i selve kommunens materiale er taget stilling til, hvordan kommunen håndterer det fremover.
- 8) **Opsamling og næste møde:** Næste møde d. 1. december 2015 kl. 13-15 på Rådhuset.